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en los supuestos y con el alcance que sefiala el articulo 40
de la Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONE S
Artfculo 5° .- De acuerdo con to establecido en la legis-

lacion vigente, no se conceders exencibn alguna en el pago
de esta tasa .

CUOTA TRIBUTARI A
Articulo 6° 1 .- La cuota tributaria correspondiente a la

concesion de la licencia o autorizacidn de acometida a la red
de alcantarillado se exigira por una sofa vez y consistira en
la cantidad fija de 3 .150 .- etas . (18,93 Euros) .

2 .- La cuota tributaria a exigir por la prestacibn del
servicio de alcantarillado vendr6 constituida por el volumen
de agua suministrada por entidad gestora del servicio de
distribucibn, y las cuotas se obtendran, fuera cual fuese el
tipo de inmueble o actividad, multiplicando la tarifa, que sera
de 79 pesetas (0,47 Euros)/metro cObico, por el consumo
efectuado por el sujeto pasivo en el periodo facturado .

DEVENGO
Art(culo 7° 1 .- Se devenga la Tasa y nace la obligaci6n

de contribuir cuando se inicie el aprovechamiento que cons-
tituye el hecho imponible . A estos efectos, se exigira el
dep6sito previo en la fecha de la oportuna solicitud de la
correspondiente licencia que no se tramitarasin que se hays
efectuado el pago correspondiente en concordancia con lo
dispuesto on el articulo 26 de la Ley 39/1988, Reguladora de
las Haciendas Locales .

2 .- La obligaci6n de contribuir Hate desde el momento
en que el administrado puede utilizar el servicio de sanea-
miento mediante conexian a la red, ya que es obligatoria la
recepcicin del mismo pars los titulares de todas las fincas
ubicadas en zonas dotadas de alcantarillado .

3 .- El periodo impositivo de la tasa es de car6cter regular
y periodico, coincidiendo con los trimestres naturales .

GESTIO N
Articulo 8° . 1 .-Las personas o Entidades interesadas en la

concesi6n de aprovechamientos deberan solicitar previamen-
te la correspondiente licencia, realizar el deposito previo, de
conformidad con el articulo 26 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, y formulardeclaracion en la que conste el detalle de
la solicitud, datos identificativos completos del solicitante y
cuantos otros lean precisos . En caso de que la autorizacibn no
fuera finalmente concedida, los interesados podrfin solicitar la
devolucidn del importe del depbsito previo .

2 .- La lectura'de contadores y liquidaci6n correspon-
diente se efectuarfi trimestralmente .

3 .- El pago de la tasa se efectuara segGn to establecido
en el Reglamento General de Recaudaci6n .

4 .- La facturacion y cobro del importe correspondiente al
serviclo de saneamiento podr6 realizarse por las entidades
gestoras del servicio de distribution del agua a travus de
recibo en el que deber6n reflejarse separadamente los
importes de [as contraprestaciones debidas a los servicios
de abastecimiento y saneamienta

INFRACCIONES Y SANCIONES
Art(culo 9°.- En todo to relativo a la calificaci6n de

infracciones tributarias y determinacibn de {as sanciones
que correspondan, ademas de to previsto en la Ordenanza
General, se estara a lo dispuesto en la Ley General Tributaria
y demas disposiciones que la complementan, conforme
dispone el articulo 11 de la Ley 39/1988, de 28 de diclembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

APROBACION Y VIGENCIA .
DISPOSICICSN FINAL .
La presente modification de Ordenanza entrara en vigor

el dia de su publicacidn en el Boletin Official de la Provincia,
y comenzara a aplicarse a partirdel dfa I de Enero del 2 .001
hasta que se acuerde su modificacion o derogation .

La presents Ordenanza, que consta de nueve articulos,
fue aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno
en sesibn ordinaria, celebrada el dia 25 de noviembre de
1 .994 al no haberse presentado reclamaciones dentro del
plazo establecido .

La presents Ordenanza, en su actual redaccibn, fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento Pleno, en
sesion ordinaria celebrada el dia 26 de Octubre del 2 .000
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habiendose elevado a definitivo, con fecha 74 de Diciembre
del 2 .000 el acuerdo inicialmente adoptado al no haberse
presentado reclamaciones .

ORDENANZA FISCA L
REGULADORA DE LA TASA POR INSTALACIbN DE

QUIOSCOS EN TERRENOS DE USO PUSLICO
FUNDAMENTO Y REGIMEN
Art(culo 1°.- De conformidad con to dispuesto en el

artfculo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las
Bases del Regimen Local y de acuerdo con to previsto en los
articulos 20 y 58 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, se establece la Tasa
por utilizaciones privativas o aprovechamientos especfales
que se deriven de la instalacion de quioscos en terrenos de
use publico, que se regulars por la presente Ordenanza,
redactada conforme a to dispuesto en los artfculos 20 a 27
de la Ley 39/1988 citada .

HECHO IMPONIBL E
Articulo 2° .- Constituye el hecho imponible de la Tasa la

instalacion de Quioscos en terrenos de use publico .
SUJETO PASIV O
Articulo 3° .- Son sujetos pasivos, en concepto de contri-

buyentes, las personas fisicas o juridicas y las entidades a
que serefiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria, a
cuyo favor se otorgue la Licencia, o se beneficien del apro-
vechamiento si se actuo sin !a preceptiva autorizacion .

RESPONSABLE S
Articulo 4° 1 .- Responderan solidariamente de las obli-

gaciones tributarias del sujeto pasivo las personas f(sicas o
juridicas a que se refieren los articulos 38 .1 y 39 de la Ley
General Tributaria .

2 .- Responderfin subsidiariamente los administradores
de las sociedades y los s(ndicos, interventores o liquidadores
de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general
en los supuestos y con el alcance que sefiala el articulo 40
de la Ley General Tributaria .

EXENCIONES Y BONIFICACIONES
Articulo 5°,- No se concederfin otras exenciones o bene-

ficios fiscales que los que se prevean on las leyes o se
deriven de la aplicacibn de los tratados internacionales,

CUOTA TRIBUTARI A
Artfculo 6° .1 .- Los parametros utilizados pars fijar el

importe de la Tasa regulada en la presente Ordenanza han
sido los valores en el mercado del alquiler de 1 m2 . pars la
realizacibn de la actividad segun la zonificacidn de calles de
categorias fiscales establecidas, multiplicado por un coefi-
ciente de reposicidn, mantenimiento y lirnpieza .

2 .- Cuando se utilicen procedimientos de licitacion publi-
ca, el importe de la Tasa vendra determinado por el valor
econdmico de la proposition sobre la que recaiga la conce-
sion, auto rizacibn o adjudicaci6n .

3 .- La cuota tributaria se determinara por la aplieacidn
de la siguiente

T A R I F A
CONCEPTO PESETAS EUROS

MI/ TTRE . M'ITTRE .
A) DE BEBIDAS ALCOHOLICAS, CAFES, REFRESCOS, HELADOS, ETC .

- Vias do 1 1Categoric 3200 19,23
- Vias do 21 Calegoria 2950 17,73
- Vias do 3 1 Categoria 2700 16,23
- Vias do 4' Categoric 2150 12,92

Vias do 5° Categoric 1880 11,3
B) DE PRENSA, LIBROS, TABACOS, FRUTOS SECOS, LOTERIAS, ET C

- Vias do 1 1 Categoric 1600 9,62
- Vias do 21 Categoric 1450 8,71
- Vias de 3' Cafegoria 1280 7,69
- Vias do 4' Categoria 1130 6,79
- Vias do 51Categoria 970 5;8 3

Las cantidades exigibles se liqu9daran por cads apro-
vechamiento solicitado o realizado, siendo irreducibles por
el periodo de liquidation fijado en la tarifa .

DEVENGO
Articulo 7° 1 .- Se devenga la Tasa y Hate la obligacbn

de contribuircuando se inicie el aprovechamiento quo cons-
tituye el h.echo imponible. A estos efectos, se exigira el
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